
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 5.132, de 2 de dezembro de 2025                  Página 1 de 2 

DELIBERAÇÃO Nº 5.132, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

 

Homologa os processos administrativos apreciados 

na 747ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho 

Federal de Economia. 

 

 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e 

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto nº 31.794, 

de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de 

1978, e o que consta no Processo nº 141100.000284/2025-02 e nos processos apreciados na 747ª 

Sessão Plenária Ordinária do Cofecon, realizada nos dias 28 e 29 de novembro de 2025, em Brasília-

DF, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Homologar os processos administrativos relatados pela Comissão de 

Fiscalização e Registro Profissional: 

 

I. Conhecer e Negar Provimento ao Recurso de Cancelamento de Registro: 

 
Processo 141102.000027/2025-42 (Corecon-SP) 

Interessado: Rivaldo Jorge Delphim Filho 

 

Processo 141102.000288/2025-62 (Corecon-SP) 

Interessado: Roberto Fakhoury Junior 
 

Processo 141102.000729/2025-26 (Corecon-SP) 

Interessado: Carlos César Elias 

Processo 141100.000284/2024-13 (Corecon-SP) 

Interessado: Mário Sérgio Luz Moreira 

 

Processo 141104.000234/2025-87 (Corecon-RS) 

Interessada: Gabriela Lippert Vettorello 

Processo 141104.000238/2025-65 (Corecon-RS) 

Interessada: Bruna Nunes Dellinghausen 

 

Processo 141102.000158/2025-20 (Corecon-SP) 

Interessado: Michael Jorge Alexander 

 

Processo 141102.000288/2024-81 (Corecon-SP) 

Interessada: Beatriz Miotto Federico 

 

 

II. Conhecer e Dar provimento ao Recurso de Cancelamento de Registro: 

 
Processo 141117.000038/2025-63 (Corecon-ES) 

Interessado: Thiago Fernando Seixas Reis de Paula 

 

Processo 141106.000036/2025-01 (Corecon-PR) 

Interessado: Eduardo Augusto Kimmel de Oliveira 

 

 

 

 

 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 5.132, de 2 de dezembro de 2025                  Página 2 de 2 

III. Conhecer e Negar Provimento ao Recurso de Suspensão de Registro: 

 
Processo 141100.000146/2025-15 (Corecon-RJ) 

Interessado: Jorge Luiz Afonso Pedroza Aniento 
 

 

IV. Conhecer e Dar provimento ao Recurso de Suspensão de Registro: 

 
Processo 141110.000139/2025-02 (Corecon-MG) 

Interessado: José Jamil Adum 
 

 

Art. 2º A presente deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Brasília-DF, 2 de dezembro de 2025 

 

 

Econ. Tania Cristina Teixeira 

Presidenta do Cofecon 


